
  

EDITAL 007/CEAD/UAB/2025

PROCESSO Nº 23106.008272/2025-31
 

08 - RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA TUTORIA A DISTÂNCIA DO CURSO DE
EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERPECTIVA DA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA

 
A Universidade de Brasília (UnB), por meio da Coordenação da UAB, com apoio
operacional do Centro de Educação a Distância (CEAD),
RESOLVE:
 

I - RETIFICAR o Edital 07 - Convocação para Curso de
Formação, passando a vigorar conforme segue:

Onde se lê
Apresentamos, a seguir, a lista dos(as) tutores(as) convocados(as), limitado à
quantidade dos 100 primeiros selecionados, considerando as vagas de ampla
concorrência e de ações afirmativas, conforme previsto no Edital Nº
007/CEAD/UAB/2025 e em conformidade com Ofício Nº 359/2025 - CEAD
(12.28.01.36), expedido pela UFRRJ (Nº do Protocolo: 23083.009931/2025-62):

AMPLA CONCORRÊNCIA

1º Alessandra Lisboa da Silva
2º Silvane Friebel
3º Simone Goncalves de Almeida
4º Ildenice Lima Costa
5º Elisangela Ribas dos Santos
6º Hugo Nicolau Vieira de Freitas
7º Ricardo Cruccioli Ribeiro
8º Emilio Antonio de Paula Firmino
9º Jordelia Janiny da Costa Alcantara
10º Elizabeth Sarates Carvalho Trindade
11º Raimunda Leila José da Silva
12º JosÉ Tadeu Madeira de Oliveira
13º Isolete Beatriz Wolfart Lindemann
14º Soraya Carvalho Pereira Rocha
15º Euclides Xavier Ferreira
16º Bianca Regina de Lima Salomão
17º Raquel de Castro Botelho
18º Rafael Duarte de Souza
19º Cleide Maria de Souza
20º Adenilson Silva de Carvalho
21º Luiz Carlos Viégas de Sousa
22º Ítalo Bruno Araújo Damasceno
23º Pamela Maria do Rosário Mota
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24º Fabiola Gomide Baquero Carvalho
25º Rosevaldo Pessoa Queiroz
26º Loyane Guedes Santos Lima
27º Simone Lopes Mendes
28º Adínia Santana Ferreira
29º Camila Bahia Goes
30º Nagila Freitas Souza
31º Paula Lobão Barroso de Souza
32º Renata Buzeti Garcia de Souza
33º Oseias Freitas de Oliveira Junior
34º Simone Aparecida dos Santos Silva
35º Thales Fernandes Bezerra
36º José Reinaldo Oliveira
37º Diego Lopes Coriolano
38º Ronald Assis Fonseca
39º João Vitor Teixeira Lara Resende
40º Nilma Lima Costa Honorato
41º Suzana Medeiros de Souza Aguiar
42º Erika Rodrigues de Freitas
43º Zildenice Matias Guedes
44º Carina Gomes Paiva / Carina Gomes Leal
45º Priscilla Maria Silva dos Santos
46º Josenaide Alves da Silva
47º Luciane Lummertz Aguiar
48º Amanda Maria dos Santos Silva
49º Luciano Daniel de Souza
50º Ana Claudia Rodrigues Nunes
51º Arthur Alves Motta
52º Julianna Mendes de Matos
53º Thais da Silva Almeida Mota
54º Aline Seabra de Oliveira
55º Râmisa Balduino de Souza Rodrigues
56º Luna Morena Gomes dos Santos
57º Claudia Rosane Moreira da Silva
58º Maria Aparecida da Silva
59º Aziz Abrão Filho
60º Tatiana Gonçalves de Lima
61º Benedita Mesquita da Silva
62º Jaqueline Almeida Silva
63º Ana Elisa Antunes de Oliveira
64º Victoria Jantsch Kroth
65º Williamara Cristina da Cruz Bastos
66º Ana Paula Almeida de Matos
67º Aparecido Pires de Moraes Sobrinho
68º Georgeton Pires Correia
69º Luana Silva Araújo
70º Andréa Pereira de Oliveira Alves
71º Pâmela Kornalewski da Silva
72º Katilen Machado Vicente Squarisi
73º Samuel Pinheiro Santos
74º Maria da Soledade Cardoso Landim Batista
75º José Pereira dos Santos Filho

 

AÇÕES AFIRMATIVAS
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1º Caio Leonardo da Silva Sousa
2º Igor Martins Zanata
3º Patrícia Tavares da Mata
4º Sonia Aparecida Das Dores
5º Eliane Silva Santos Rodrigues
6º Henrique Neuto Tavares
7º Diego Monteiro Gomes de Campos
8º Marcos Fernandes Rafael
9º Ludmila Danielle Bianchi da Silva
10º Luciana Xavier Magalhães
11º Ileidiane Carneiro Ribeiro
12º Michele dos Passos Nascimento
13º Ian Freitas de Souza
14º Hermes Assunção Silva
15º Maglis Vieira dos Santos
16º Marilia Gabriela Sousa
17º Alessandra Rocha Guerra
18º Luciana Costa Reis de Almeida
19º Carla Cristina Gadelha da Silva
20º Josiane Gisela Franken Corrêa
21º Lulielli Morgana Deoscanio da Silva
22º Vanessa Maria da Silva Clemente
23º Ellen Michelle Barbosa de Moura
24º Jose Augusto de Lima
25º Fabiana Alves de Carvalho

Leia-se:

Em razão da aprovação de 3.750 cursistas e destacando-se que cada tutor(a) atuará
com 50 cursistas, apresentamos, a seguir, a lista dos(as) tutores(as)
convocados(as), limitada ao total de 75 participantes, respeitando as vagas
destinadas à ampla concorrência e às ações afirmativas, conforme estabelecido no
Edital nº 007/CEAD/UAB/2025 e em conformidade com o Ofício nº 359/2025 - CEAD
(12.28.01.36), expedido pela UFRRJ (Protocolo nº 23083.009931/2025-62).

 

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº Nome Opção de vaga Nota Geral
1 Alessandra Lisboa da Silva Ampla concorrência 100,00
2 Simone Goncalves de Almeida Ampla concorrência 90,00
3 Silvane Friebel Ampla concorrência 90,00
4 Ildenice Lima Costa Ampla concorrência 88,00
5 Elisangela Ribas dos Santos Ampla concorrência 87,00
6 Ricardo Cruccioli Ribeiro Ampla concorrência 85,00
7 Hugo Nicolau Vieira de Freitas Ampla concorrência 85,00
8 Emilio Antonio de Paula Firmino Ampla concorrência 81,00
9 Jordelia Janiny da Costa Alcantara Ampla concorrência 80,00

10 Elizabeth Sarates Carvalho Trindade Ampla concorrência 80,00
11 Raimunda Leila José da Silva Ampla concorrência 79,00
12 JosÉ Tadeu Madeira de Oliveira Ampla concorrência 76,00
13 Soraya Carvalho Pereira Rocha Ampla concorrência 75,00
14 Bianca Regina de Lima Salomão Ampla concorrência 75,00
15 Euclides Xavier Ferreira Ampla concorrência 75,00
16 Isolete Beatriz Wolfart Lindemann Ampla concorrência 75,00
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17 Rafael Duarte de Souza Ampla concorrência 72,00
18 Raquel de Castro Botelho Ampla concorrência 72,00
19 Cleide Maria de Souza Ampla concorrência 71,00
20 Rosevaldo Pessoa Queiroz Ampla concorrência 70,00
21 Fabiola Gomide Baquero Carvalho Ampla concorrência 70,00
22 Pamela Maria do Rosário Mota Ampla concorrência 70,00
23 Caio Leonardo da Silva Sousa Ações afirmativas 70,00
24 Luiz Carlos Viégas de Sousa Ampla concorrência 70,00
25 Adenilson Silva de Carvalho Ampla concorrência 70,00
26 Simone Lopes Mendes Ampla concorrência 70,00
27 Loyane Guedes Santos Lima Ampla concorrência 70,00
28 Ítalo Bruno Araújo Damasceno Ampla concorrência 70,00
29 Camila Bahia Goes Ampla concorrência 69,00
30 Adínia Santana Ferreira Ampla concorrência 69,00
31 Igor Martins Zanata Ações afirmativas 69,00
32 Nagila Freitas Souza Ampla concorrência 68,00
33 Renata Buzeti Garcia de Souza Ampla concorrência 67,00
34 Paula Lobão Barroso de Souza Ampla concorrência 67,00
35 Oseias Freitas de Oliveira Junior Ampla concorrência 66,00
36 Simone Aparecida dos Santos Silva Ampla concorrência 66,00
37 José Reinaldo Oliveira Ampla concorrência 65,00
38 Diego Lopes Coriolano Ampla concorrência 65,00
39 Thales Fernandes Bezerra Ampla concorrência 65,00
40 Ronald Assis Fonseca Ampla concorrência 64,00
41 Nilma Lima Costa Honorato Ampla concorrência 64,00
42 Suzana Medeiros de Souza Aguiar Ampla concorrência 64,00
43 João Vitor Teixeira Lara Resende Ampla concorrência 64,00
44 Carina Gomes Paiva / Carina Gomes Leal Ampla concorrência 63,00
45 Priscilla Maria Silva dos Santos Ampla concorrência 63,00
46 Patrícia Tavares da Mata Ações afirmativas 63,00
47 Zildenice Matias Guedes Ampla concorrência 63,00
48 Erika Rodrigues de Freitas Ampla concorrência 63,00
49 Luciane Lummertz Aguiar Ampla concorrência 62,00
50 Josenaide Alves da Silva Ampla concorrência 62,00
51 Sonia Aparecida Das Dores Ações afirmativas 62,00
52 Amanda Maria dos Santos Silva Ampla concorrência 61,00
53 Henrique Neuto Tavares Ações afirmativas 60,00
54 Arthur Alves Motta Ampla concorrência 60,00
55 Thais da Silva Almeida Mota Ampla concorrência 60,00
56 Luciano Daniel de Souza Ampla concorrência 60,00

Nº Nome Opção de vaga Nota Geral

 

AÇÕES AFIRMATIVAS

Nº Nome Opção de vaga Nota
Geral

1 Eliane Silva Santos Rodrigues Ações
afirmativas 60,00

2 Diego Monteiro Gomes de
Campos

Ações
afirmativas 59,00

3 Marcos Fernandes Rafael
Ações

afirmativas 59,00

4 Ludmila Danielle Bianchi da Silva Ações
afirmativas 55,00
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5 Luciana Xavier Magalhães Ações
afirmativas 54,00

6 Ileidiane Carneiro Ribeiro Ações
afirmativas 53,00

7 Michele dos Passos Nascimento Ações
afirmativas 52,00

8 Ian Freitas de Souza Ações
afirmativas 50,00

9 Luciana Costa Reis de Almeida Ações
afirmativas 50,00

10 Alessandra Rocha Guerra Ações
afirmativas 50,00

11 Maglis Vieira dos Santos Ações
afirmativas 50,00

12 Hermes AssunÇÃo Silva Ações
afirmativas 50,00

13 Marilia Gabriela Sousa Ações
afirmativas 50,00

14 Carla Cristina Gadelha da Silva Ações
afirmativas 48,00

15 Fabiana Alves de Carvalho Ações
afirmativas 45,00

16 Vanessa Maria da Silva Clemente Ações
afirmativas 45,00

17 Ellen Michelle Barbosa de Moura Ações
afirmativas 45,00

18 Jose Augusto de Lima Ações
afirmativas 45,00

19 Lulielli Morgana Deoscanio da
Silva

Ações
afirmativas 45,00

Nº Nome Opção de vaga Nota
Geral

 
 

 
II - Ainda que um número superior de candidatos(as) tenha sido
inicialmente convidado para participar do curso de formação, cumpre
esclarecer que a participação no curso não garante aprovação ou
convocação para a tutoria, conforme os critérios do edital e a
necessidade efetiva do programa.
III - As demais disposições constantes do Edital Nº
007/UAB/CEAD/2025 e seus complementos permanecem inalteradas.

 
Atenciosamente,

 
Profa. Alice Melo Ribeiro
Coordenação-Geral da UAB

Diretora do Centro de Educação a Distância e Tecnologias Educacionais
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Documento assinado eletronicamente por Alice Melo Ribeiro, Coordenador(a)
Geral UAB, em 04/04/2025, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12603977 e o código CRC 1E17DB87.

Referência: Processo nº 23106.008272/2025-31 SEI nº 12603977
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